motionem criminis: quū a nobis nō
 crimen: sed culpam remouemus: vt
 but iussu consulū suspitium interfecit
 In rem etiam confertur: vt si qd̄ plā
 bis cito vocetur: id testamēto facere
 iubeatur. Iniuria: propter translatio
 nem: vt aliorum peccatis coactus se
 cit: Vt de illa causa vulgatissima apud
 græcos. Orestis: qui occidit parentē
 suam. Occidisti. matrem tuam. occidi
 sed iure: Illa enim pat rem meum occi
 derat. Ecce quomodo iure occiderat
 Ex lege: legitimā plane ostendit cō
 stitutionem: quæ diuiditur in scriptū
 & sententiam contrarias leges ambi
 guum: diffinitionem: Ex lege: que iu
 bet aliquid fieri: vt facisti: feci sed iure
 nam lex iubet. Aut non contra leges
 vt quæ permittit lex: vt fecisti: feci nā
 lex parmittit. Sed inter iubere & per
 mittere hoc interest. Nam quod lex
 iubet faciendum est quod autem lex
 permittit: in potestate nostra est faciē
 dum sit: nec ne. Aut imprudētia aut
 necessario partes sunt confessionis: q̄
 diuiditur in purgationem: & depre
 cationem. Purgatio est: quum nos pec
 casse fatemur: sed id per imprudenti
 am: vel per casum. vel fortunam: vel
 necess. tatem purgamus. Duas tantuz
 tetigit: nam cū necessitate fortuna est
 adiuncta. Nomine. i. diffinitioe no
 minis: vt quid sit sacrilegiū. Aut nō
 ita agi: cōmutatiuus status: quam cō
 stitutionē alio nomine appellat. i. tras
 latiua quum reus dicit accusatorē eē
 mutandū: aut iudices: aut locū. aut tē
 pus differēdū. Sed si istis: quia lōge
 pcessit oratio: iō repetit istis q̄ dispu
 tauit Antonius. In exiguū gyrū. i. in
 angusto spacio circumscribit. de re tā
 ta locuturum. Propter multitudinē
 scriptorū: Multa enim scripta reliquit
 Demosthenes: & ad huc inueniuntur
 Philippica & olympici sermōes eius.
 Eximiā: excellentē. Specie. i. formaz
 & pulchrituainem oratoris. Carnea
 dea: academica: quia carneades recen

fioris Academia princeps fuit. Aristotelica: peripatetica. Nam Aris. peripateticus fuit insignis. Vete
 res: ante Socratem. Ad mores hominum: propter ætlicam: quæ de moribus hominū disputat: ex q̄
 tres ille partes. i. politica: monastica: & æconomica deducunt. A Socrate: qui prim⁹ sapiam ab eloquē
 tia separauit. Despexerūt eloquētiā: quasi rem minimā: atq; p̄ exiguā contēpserūt. Nā sicut illi eloquē
 tiā ita bi sapiam despexerunt. Ex alterius parte. Pbi ex parte oratoris: q̄ oratores ex parte pbi. Mutu
 arenē: ergo quasi aliena tractaret. Ex quo: quā obrem sensus aut est. Non mutuarenē alii ab aliis: s; ipsi
 niter se pariter haurirent: tan q̄ ex cōmuni: si cōiuncti perstitissent. Sed vt pontifices: doctū peripate
 ticos: & academicos oratoribus cōuenire Et quod dix erat repetito cōmuni scilicet nomine: cū pbi
 losophis appellatos: & eos fuisse a Socrate separatos ostendit: nunc similitudine quādā explicat quo
 modo sciuncti fuerit: Pontifices: qui preerant sacrificiis. quæ quia pene erant innumerabilia: epulum
 louis non videbatur celebrari posse quo factum est vt huic cerimoniz tresuiri prapōnerentur: que

LIBER

epulones vocabat. Etiam cum ceteris
 Hoc etiam Numa institui voluit: quod
 gratum populo intelligebat. A com-
 muni publico nomine: quod oratoribus
 commune fuit cum publicis. Mirum: ut alter-
 rum ab altero sine vitio separari non pos-
 sit. Quae quum ita excusat: quae ea in aliis
 oratoribus inesse disputet oportere:
 quae in seipso non sint. Deprecabor:
 depellam purgabo. Summo studio
 quia pater nihil pretermisit. quod ad
 eruditionem meam pertineret. Sentio
 qui me exiguo iudice ingenio. No-
 bilissimum hominem. Cn. Carbonem: cui a
 se accusato: seruum cum serinio vinculis
 remisit. De cuius memoria: quum mul-
 ta ex Merodori sententia dixit: quid
 de arte rhetorica sciret. Inde ex Asia
 Mytheria: mysteria sacra careris: &
 & proserpina: quorum rationem pro-
 nefas erat. Vnde o cecatus est poeta: quod
 aulus eam patefacere. Genere. scilicet de co-
 stitutionibus: quae tres sunt. scilicet coe-
 ralis: legitima: & iudicialis. Nam sub
 eiusmodi constitutionibus quaeque species ca-
 rum continentur. Illa vix. Vere irridedi sunt
 qui arte diledi velut pexiguam tradunt
 quam vis ipsi magna quaedam sit & am-
 pla quam omnem Crassus hoc loco mire
 complectitur. Mores hominum: quod est docendi
 Quae animos: quae sunt mouendi &
 conciliandi. Res omnes: expetendarum: si-
 ne honeste siue vtiliter. Virtutum: bone-
 stas genus virtus. Officiorum: quae quod
 quid cum virtute geritur: officio vacare
 non potest. Omnesque naturae: complexio: in
 nunt hominum diuersis affectibus alias
 aliis per diuiores. Vim: honestatis &
 vtilitatis. Originem ad res expetenda-
 rum rationem refert: quae nascitur: vel propter se
 vel propter aliam. Vim: ad id quod dixit vir-
 tute. quae vis maior est quam vtilitatis. Mu-
 tationes ad id quod dixit officiorum. Mu-
 tantur enim temporibus officia: ut Cicero docet
 mutantur personis sit & aliud alio maius
 Mutationes: quia minus officium: ma-
 iore mutatur: siue mansuetudo & libe-
 ralitas: siue tristitia atque seueritas. Re-
 pu. regat cuius est prepotens orator.
 Omnia: breuiter ac summam oia
 prosequitur quae super particulatim in-
 ceperat. Oratoris autem munus esse
 dicit: de omnibus rebus posse dicere
 apposite ad persuasionem. In quo ge-
 nere: id est oratorio munere. Medio-
 cri. Nam occupatus homo non potest
 excellere doctrina. Neque tamen: in-
 dit argumentum ex hoc posse compre-
 hendi quanta sit vix eloquentiae: quae orato-
 res philosophiae prope modum expectes
 tamen nemini disputando concedat.
 Vel tutari voluptatem. Vbi animad-
 uertendum: de his cum loqui publicis quam
 cum oratoribus locum aliquem habe-
 re possunt. Velleius: epicurus.

eum: & ingenii tantum quantum ipse sentio: non tantum quan-
 tum ipse forsitan vobis videar: detulisset: non possunt
 dicere me haec quam nunc complector: perire ut dicam: di-
 scenda esse didicisse: quippe pro omnium maturime ad pu-
 blicas causas accesserim: annosque natus vnum & viginti:
 nobilissimum hominem & eloquentissimum in iudicium vo-
 cari: cui disciplina fuerit fore: magistrum vsus & leges: &
 instituta pro. rom. mosque maiorum paulum sitiens istarum arti-
 um: de quibus loquor: gustavi quae sunt in Asia quam eum
 eque fere meum ex Academia rhetore nactus Me-
 trodorum illud: de cuius memoria commemorauit Anto-
 nius & inde decedens Athenis: vbi ego diutius eum
 moratus: nisi Atheniensibus quae mysteria non referent:
 ad quam biduo seruis veneram successisse. Quare hoc
 quod complector tantam sciam vique doctrinae non modo non pro
 me sed contra me est potius. Non enim quod ego: sed quod ora-
 tor possit disputo: atque hoc omnes quae artes rhetoricas
 exponunt periculosos. scribunt enim de litiis generis: & de
 principiis: & de narratibus: illa vis aut eloquentiae tan-
 ta est: ut omnium rerum virtutum. officiorum. omnesque naturae. quae
 mores hominum. quae aios. quae vitam continent originem vi mu-
 tationesque teneat eadem mores leges iura describat re-
 pub. regatque oia ad quamcumque re pertineat orate co-
 pioseque dicat. In quo generis: nos quod de versamur tantum
 quantum possumus quantum ingenio quantum mediocri doctrina.
 quantum mediocri vsu valemus: neque tamen istis quae in vna
 publicis quasi tabernaculum vitae suae collocant: multum fa-
 ne in disputatone concedimus. Quid enim meum familiaris
 Gallus vellei afferre potest: quod obre voluptas sit sumum
 bonum quod ego non copiosius possim vultari: si veli vel
 refellere ex illis locis quos exposuit antoni? hac di-
 cendi exercitatioe in qua vellei est rudis. vnusqueque nostrum
 versat. Quid est quod aut Sex Pompei? aut duo Balbi
 aut me? amicus quod cum panetio vixit. M. Vigellius
 de virtute hominum stoici possint dicere quae in disputati-
 one ego bis debeam aut vnum quodcumque concedere. Non est
 ei publicis suis artium reliquiae. Nam quod faciet in geometria
 quod non didicerit: quod in musicis aut taceat oportebit
 aut ne sanus quod dem iudicet. Haec vero quae sunt in publicis
 ingenis erunt ad id quod in quoque verisile est eliciendum
 acutius atque acribus ea quae exercitata ois polius hic
 nisi vulgaris orator si minus erit doctus? attamen in dicendo
 exercitatus: hac ipsa exercitatioe cum istos quod dem nostros
 verberabit neque si ab his contemni despicique sine
 sin aliquis extiterit aliqui qui aristoteli more est